
SEGUNDA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 201216 CADERNO 4

se sua deuterose na pasta ofi cial concernente;
m) Determinar que seja remetida uma via desta Portaria ao 
Procurador-Geral de Justiça, nos termos do art. 5.º da Resolução 
n.º 13 do CNMP, registrando-se este PIC em livro próprio, bem 
como ao Corregedor-Geral do Ministério Público.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 6 de março de 2012.
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID
2° Promotor de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351514

PORTARIA: 738/2012-PGJ
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ELTON DAVID PINTO PRIST               AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO9991419     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              100,00
03122135764700000    0101000000          339033              200,00
03122135764700000    0101000000          339036              700,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CO0NTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351521

PORTARIA: 810/2012-PGJ
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LOUISE REJANE DE ARAUJO SILVA         PROMOTORA DE JUSTIÇA     
9991533     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092135764630000    0101000000          339030              300,00
03092135764630000    0101000000          339033              250,00
03092135764630000    0101000000          339036              350,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CO0NTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351524

PORTARIA: 811/2012-PGJ
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LUCINEIDE BARRETO DO AMARAL           PROMOTORA DE 
JUSTIÇA     999399      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092135764630000    0101000000          339030              500,00
03092135764630000    0101000000          339036              500,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CO0NTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351405

PORTARIA: 370/2012-SGJ
Objetivo: REALIZAR CONDUÇÃO DE MEMRO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MEDICILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991130/EVANILTON BARROS VELOSO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 01/03/2012 a 01/03/2012
9991130/EVANILTON BARROS VELOSO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 07/03/2012 a 07/03/2012
9991130/EVANILTON BARROS VELOSO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 08/03/2012 a 08/03/2012
9991130/EVANILTON BARROS VELOSO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 14/03/2012 a 14/03/2012
9991130/EVANILTON BARROS VELOSO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 15/03/2012 a 15/03/2012
9991130/EVANILTON BARROS VELOSO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 22/03/2012 a 22/03/2012
9991130/EVANILTON BARROS VELOSO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 23/03/2012 a 23/03/2012
9991130/EVANILTON BARROS VELOSO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 28/03/2012 a 28/03/2012
9991130/EVANILTON BARROS VELOSO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 29/03/2012 a 29/03/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351394

PORTARIA: 363/2012-SGJ
Objetivo: REALIZAR ENTREGA DE BENS PATRIMONIAIS.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil
BAIÃO/PA - Brasil
BARCARENA/PA - Brasil
CAMETÁ/PA - Brasil
IGARAPÉ-MIRI/PA - Brasil
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999563/SERGIO RICARDO DE OLIVEIRA GAIA (AUXILIAR DE 
SERVIÇOES GERAIS) / 4.5 diárias (Completa) / de 12/03/2012 
a 16/03/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351395

PORTARIA: 366/2012-SGJ
Objetivo: REALIZAR SEGURANÇA PESSOAL DE MEMBROS.
Fundamento Legal: CONVÊNIO 003/2009, DE 1º/7/2009.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333353/ROBERTO DA SILVA RODRIGUES (CABO PM) / 5.5 
diárias (Completa) / de 26/02/2012 a 05/03/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351386

PORTARIA: 354/2012-SGJ
Objetivo: REALIZAR SEGURANÇA PESSOAL DE MEMBROS.
Fundamento Legal: CONVÊNIO 003/2009, DE 1º/7/2009.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333350/JUNAH GARCIA SENA (SARGENTO PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 25/01/2012 a 27/01/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351378

PORTARIA: 355/2012-SGJ
Objetivo: REALIZAR SEGURANÇA PESSOAL DE MEMBROS.
Fundamento Legal: CONVÊNIO 003/2009, DE 1º/7/2009.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333350/JUNAH GARCIA SENA (SARGENTO PM) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 06/02/2012 a 18/02/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 351353

CONTRATO: 10
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação pela Contratada, de serviço de acesso à 
internet para a Promotoria de Justiça de Peixe-Boi, através de 
acesso via rádio, banda larga, 300 Kbps, com acesso ilimitado, 
bem como manutenção dos esquipamentos fornecidos.
Valor Total: 3.491,76
Data Assinatura: 08/03/2012
Vigência: 08/03/2012 a 07/03/2013
Dispensa: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03126135764650000           339039              0101000000          Estadual
Contratado: GILVANDRO F. SILVA ME - HALLEY TELECOM
Endereço: Av Br do Rio Branco, S/N
CEP. 68730-000 - Nova Timboteua/PATelefone: 9134691257 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351356

PORTARIA: 328/2012-SGJ
Objetivo: REALIZAR CONDUÇÃO DE SERVIDORES DO PÓLO 
NORDESTE II - CAPANEMA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991131/ERICSON NASCIMENTO DA SILVA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 16/01/2012 a 17/01/2012
9991131/ERICSON NASCIMENTO DA SILVA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 02/02/2012 a 03/02/2012
9991131/ERICSON NASCIMENTO DA SILVA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 09/02/2012 a 10/02/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351363

PORTARIA: 334/2012-SGJ
Objetivo: REALIZAR CONDUÇÃO DA PROMOTORA DE JUSTIÇA 
ADRIANA PASSOS FERREIRA.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991131/ERICSON NASCIMENTO DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 20/01/2012 a 20/01/2012
9991131/ERICSON NASCIMENTO DA SILVA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 31/01/2012 a 31/01/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIAS DA PGJ E SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351432
PORTARIA Nº 998/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO o que prevêem os arts. 11, 14 e 15 da 
Resolução nº 14/2003-MP/PGJ, de 18 de novembro de 2003, do 
Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça do Ministério Público;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 997/2012-MP/PGJ, de 
7 de março de 2012, que institui o Regulamento para Promoção 
por Merecimento, referente aos biênios 2009-2011 e 2010-2012 
(referente aos meses Janeiro, Fevereiro e Março), de servidores 
pertencentes ao Quadro de Cargos de Provimento Efetivo do 
Plano de Carreira do Ministério Público do Estado do Pará,
RESOLVE:
Art 1º. Instituir Comissão de Avaliação de Desempenho para 
apuração dos dados contidos nos assentamentos funcionais 
dos servidores, referentes aos quesitos defi nidos na Portaria nº 
997/2012-MP/PGJ, de 7 de março de 2012.
Art 2º Designar os servidores PAULO ANDRÉ SEAWRIGHT 
COELHO, lotado no Departamento de Informática; CARLOS 
ANDERSON CORREA SILVA, lotado no Departamento de 
Administração; AILTO LORASCHI, lotado no Departamento 
de Atividades Judiciais; MARLI DE FÁTIMA LEÃO VANZELER, 
lotada no Departamento Financeiro; SANDRO GEORGE PALHETA 
BARBOSA, lotado no Departamento de Obras e Manutenção 
e ANDERSON LEANDRO DE OLIVEIRA RIBEIRO, MICHELLE 
BARBOSA DE BRITO e RICARDO DE ARAUJO MOURA, lotados no 
Departamento de Recursos Humanos, para, sob a coordenação 
do Departamento de Recursos Humanos, integrarem a Comissão 
instituída no artigo anterior.
Art. 3º. Designar o servidor efetivo HUGO SANCHES DA SILVA 
PICANÇO como representante da Associação dos Servidores do 
Ministério Público do Estado do Pará – ASMIP, para integrar a 
referida Comissão.
Art. 4º. Designar as servidoras efetivas DANIELE BARBOSA 
DE OLIVEIRA (referente ao biênio 2009-2011) e LUIZA MARIA 
COIMBRA DA SILVA (referente ao biênio 2010-2012 dos meses 
janeiro, fevereiro e março) como representantes do Sindicato dos 
Servidores do Ministério Público do Estado do Pará - SISEMPPA, 
para integrarem a referida comissão.
Art. 5º. É dever dos integrantes da Comissão de Avaliação de 
Desempenho:
I – guardar sigilo sobre as informações que tiverem conhecimento 
no desenvolvimento de suas tarefas;
II – atender às convocações da Coordenação da Comissão;
III – desempenhar com zelo, presteza e responsabilidade as 
tarefas pertinentes à Comissão; e
IV – zelar pelo fi el cumprimento das normas contidas nesta 
Portaria e na Portaria nº 997/2012-MP/PGJ.
Art. 6º. Concluída a apuração dos dados pela Comissão de 
Avaliação de Desempenho, esta submeterá os resultados 
à Subprocuradoria-Geral de Justiça para a área técnico-
administrativa, com vistas à homologação e, após, à Procuradoria 
Geral de Justiça para efetivação da promoção.
Art. 7º. Fica assegurado o direito de ampla defesa ao servidor 
que se sentir prejudicado na sua avaliação de desempenho, 
dispondo do prazo de 5 (cinco) dias úteis para esse fi m, contados 
da data da publicação, no Diário Ofi cial do Estado, do ato de 
promoção.
Art. 8º. Compete também à Comissão de Avaliação de 
Desempenho a análise dos pedidos de revisão de avaliação de 
desempenho de servidor, cabendo-lhe propor à Subprocuradoria-
Geral de Justiça para a área técnico-administrativa as medidas 
cabíveis.
Art. 9º. A avaliação de desempenho de que trata o art. 1º da 
presente Portaria terá início na data da publicação deste ato, 
com prazo de 30 (trinta) dias, prorrogável por igual período, para 
conclusão dos trabalhos.
Art. 10º. Os casos omissos serão resolvidos pela Subprocuradoria-
Geral de Justiça para a área técnico-administrativa do Ministério 
Público.
Art  11.  A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Ofi cial do Estado.
Art. 12.  Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
março de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

CONTINUA NO CADERNO 5


